令和 5 年１１月３０日

保護者の皆様

一般財団法人 こども財団

小規模保育事業 リーゴ八勝通

                                   施設長 尾関 真奈美

リーゴ八勝通だより １２月号

  異例の夏日を記録したと思ったら、気温が大きく下がって一気に秋が深まり、温かい日差し

が恋しい季節になりました。

朝は寒いですが、散歩に行く頃には、お日様の光を浴びながら上着を着て元気に出掛けま

す。出掛ける前の靴下や上着、靴も自分でやる意欲が大きくなり、何度もトライして頑張る姿

に成長を感じます。

思ったようにできず困っている友だちに気づき、お手伝いしてあげようとする優しい姿やど

うしてもできないことに対しては「やって(手伝って)！」と言葉や仕草で伝えようとする姿等

にもコミュニケーションしながら関わる楽しさの芽がどんどん伸びていっているのを感じる嬉

しい瞬間です。

これからも心身ともに健やかに豊かに成長していく姿を保護者の皆様と一緒に見守っていく

のが楽しみです。

   【１２⽉⾏事予定】

        1 日（金）     移動図書館

            ４日（月）     緊急対応訓練

        7 日（木）     避難訓練

       １３日（水）     身体測定

       ２２日（金）     クリスマス会

       ２６日（火）     名古屋市家庭的保育支援者 伊藤先生来所

【お知らせ・お願い】

〇１１月分の保育料は１２月１５日（金）が引き落とし日となります。前日までに振替口座へご準

備をお願い致します。

○室内環境変更の為、個人ロッカー(ボックス)の位置を変更していただく場合がございます。

 ご面倒をお掛けしますがよろしくお願い致します。

○12 月末に大掃除を行いますので、個人のボックスの衣類の着替えやオムツ等すべてのお荷物を

お持ち帰りいただきますようお願い申し上げます。お荷物の入る紙袋等をご持参ください。

!"#$かわいい つぶやき ＆ しぐさ!"#$

  ＊郵便車のミニカーで遊んでいて、「おてがみ、たべちゃっておなかいっぱいなの」

                                     1 歳女児

  ＊お昼寝時、眠る直前まで小さな声で手あそびをしながらだんだんトロンとしてくる

                                     1 歳女児

  ＊お昼寝時、「ママは？パパは？」と聞き、「お仕事よ。終わったらすぐ来るもんね～」の

   言葉に幸せそうな笑顔を見せ、安心して眠っていく           1 歳女児

  ＊どうしてもお友だちと手が繋ぎたいが、その日のその子は繋ぎたくない様子…とっさに

   自分の拾ってきた小石を「どうぞ」とプレゼント作戦(^▽^)/今回は、うまくいかなかった

けど、自分なりに考えてチャレンジ！                 １歳男児

公園での探検ごっこ

    リーゴ八勝通の子ども達の憩いの場所の一つにみかんやま公園があります。その

中でも、最近楽しんでいるのは「探検ごっこ」

    芝生広場からスロープ木々の茂った小山等は子ども達にちょうど良い遊び場で、

芝生の上を駆け回ったり、小石やドングリ、松ぼっくり、小枝等のお宝発見あり！

小山に両手足で踏ん張りながら上り下り、滑り台のように滑って下りてくることも。

    自分の背丈ほどの草の道を草を手でかき分けながら進む姿は、探検隊のようで

   頼もしいです‼